ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE SOFTWARE – DESO

Ata nº 09/2019 (nove de dois mil e dezenove). Aos cinco dias do mês de setembro de
dois mil e dezenove (05/09/2019), às 16 horas, na sala do Departamento de Engenha-
ria de Software, no Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI) da
Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC), situado na rua Dr. Getúlio Var-
gas, dois mil oitocentos e vinte e dois, bairro Bela Vista, Ibirama, Estado de Santa Ca-
tarina, teve início a reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de Enge-
nharia de software,  sob a presidência  do Chefe Colegiado Pleno do Departamento,
professor Geraldo Menegazzo Varela, com a presença dos seguintes professores: Fer-
nando dos Santos, Tiago Luiz Schmitz, Márcio José Mantau, Carlos Alberto Barth,
Marília Guterres Ferreira, Pablo Schoeffel, Adilson Vahldick, Paolo Moser. Os profes-
sores Paulo Roberto Farah e Marcelo de Souza estão afastados para capacitação de
Doutoramento.  O Professor  Osvaldo André Furlanetto  Rodrigues desempenha suas
funções na Coordenadoria de Eventos (CEVEN) da Pró-reitoria de Extensão, Cultura e
Comunidade (PROEX). O professor Jaison Ademir Sevegnani justificou sua ausência.
A reunião contou com a presença de Ana Paula Corrêa Wendhausen, representante dos
Técnicos e o representante dos acadêmicos Igor Paulo Domingues Martins, que tomou
posse no Colegiado Pleno.  O professor Geraldo iniciou a reunião saudando os mem-
bros, encaminhando a ordem do dia: Item 1 -  Ata 08/2019: Leitura, discussão e vota-
ção. Colocado em votação foi aprovada por unanimidade. Item 2 - Expediente: 1) foi
solicitado inclusão em pauta o PROCESSO 22160/2019 - Projeto de pesquisa do pro-
fessor Márcio José Mantau. Relator: Paolo Moser. Colocado em votação a inclusão foi
aprovada por unanimidade. 2) Posse dos conselheiros Mário Luiz Frainer Fronza – Ti-
tular e Igor Paulo Domingues Martins – Suplente, representante discente. Item 3 - Or-
dem do Dia: 1) PROCESSO 21188/2019. Solicitação de recursos para participa-
ção em evento técnico-científico através do PRODIP. Interessado: Adilson Vahl-
dick. Relator: Pablo Schoeffel. Após o relato o parecer do relator foi favorável à
aprovação do processo. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimida-
de. 2) Relatório Final do projeto de monitoria das disciplinas 35REQ – Engenha-
ria de Requisitos e 45PRJ, aprovado por Ad Referendum. Colocado em votação o
Ad Referendum foi aprovado por unanimidade. 3) Relatório Final do projeto de mo-
nitoria da disciplina 35PRO2- Programação II, aprovado por Ad Referendum.
Colocado em votação o Ad Referendum foi aprovado por unanimidade.  4) Conforme
novas orientações da CAPES, a UDESC começará as tratativas para elaborar o Planejamento
Estratégico  da Pós-Graduação.  Este documento norteará  as  ações  de pós-graduação da
Universidade e todos os Centros devem participar. Portanto, cada Departamento deverá,
nas próximas reuniões do colegiado, colocar em pauta e propor pelo menos três contribui-
ções para cada uma das seguintes dimensões:  1 - ESTRATÉGIAS DE DESENVOLVIMENTO E
CONSOLIDAÇÃO DA PÓS-GRADUAÇÃO NA UDESC; 2 - DIRETRIZES PRIORITÁRIAS PARA IN-
VESTIMENTO POR PARTE DA UDESC; 3 - PRIORIDADES DE INVESTIMENTOS PARA A CONSO-
LIDAÇÃO OU CRIAÇÃO DE NOVOS PROGRAMAS; 4 - CRITÉRIOS PARA CRIAÇÃO DE NOVOS
PROGRAMAS E CURSOS. Além disso, os Departamentos que já tiveram cursos de Especiali-
zação (Engenharia de Software e Ciências Contábeis) deverão fazer uma análise e sugeri-
rem ações corretivas para novos cursos de Especialização ou novas edições.  Aberta a dis-
cussão e após debates sobre o assunto, os professores do Departamento sugerem que o pla-

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
79

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
8H

6J
M

F
90

.

8

nejamento deverá ser elaborado em conjunto com os três Departamentos do Centro, pois
entendemos que essas estratégias devem partir do Centro e, não dos Departamentos de for-
ma isolada.  Encerrados os itens da pauta passou para a inclusão em pauta:  1) PRO-

CESSO 22160/2019 - Projeto de pesquisa do professor Márcio José Mantau. Re-
lator: Paolo Moser. Após o relato o parecer foi favorável à aprovação do processo.
Colocado em votação o parecer do relator foi aprovado por unanimidade. Não haven-
do mais nada a discutir o professor Geraldo Menegazzo Varela agradeceu a presença
de todos, da qual eu Geraldo Menegazzo Varela, lavro a presente ata, que será assina-
da por mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena.

PRESENTES:
GERALDO MENEGAZZO VARELA:
ADILSON VAHLDICK:
TIAGO LUIZ SCHMITZ:
CARLOS ALBERTO BARTH:
JAISON ADEMIR SEVEGNANI:
PAOLO MOSER:
FERNANDO DOS SANTOS:
MÁRCIO JOSÉ MANTAU:                                                                                              ______
MARÍLIA GUTERRES FERREIRA:                                                                             ______
ANA PAULA CORRÊA WENDHAUSEN:
IGOR PAULO DOMINGUES MARTINS:    _______

47
48
49

50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
79

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
8H

6J
M

F
90

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8H6JMF90

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GERALDO MENEGAZZO VARELA (CPF: 552.XXX.429-XX) em 03/10/2019 às 18:33:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:56 e válido até 30/03/2118 - 12:34:56.

(Assinatura do sistema)

MARCIO JOSE MANTAU (CPF: 069.XXX.439-XX) em 03/10/2019 às 18:38:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:06 e válido até 30/03/2118 - 12:41:06.

(Assinatura do sistema)

TIAGO LUIZ SCHMITZ (CPF: 002.XXX.240-XX) em 03/10/2019 às 18:47:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:11 e válido até 13/07/2118 - 15:12:11.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO DOS SANTOS (CPF: 039.XXX.369-XX) em 03/10/2019 às 19:28:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

JAISON ADEMIR SEVEGNANI (CPF: 030.XXX.249-XX) em 04/10/2019 às 04:51:52
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 23/04/2019 - 18:20:09 e válido até 22/04/2022 - 18:20:09.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANA PAULA CORRÊA WENDHAUSEN (CPF: 063.XXX.689-XX) em 04/10/2019 às 13:27:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:35 e válido até 30/03/2118 - 12:33:35.

(Assinatura do sistema)

PAOLO MOSER (CPF: 042.XXX.899-XX) em 08/10/2019 às 16:14:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:20 e válido até 30/03/2118 - 12:35:20.

(Assinatura do sistema)

ADILSON VAHLDICK (CPF: 994.XXX.439-XX) em 09/10/2019 às 07:50:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:42 e válido até 30/03/2118 - 12:43:42.

(Assinatura do sistema)

PABLO SCHOEFFEL (CPF: 004.XXX.039-XX) em 16/10/2019 às 11:03:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:43 e válido até 30/03/2118 - 12:40:43.

(Assinatura do sistema)

CARLOS ALBERTO BARTH (CPF: 818.XXX.039-XX) em 17/10/2019 às 15:54:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:22 e válido até 30/03/2118 - 12:40:22.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

MARÍLIA GUTERRES FERREIRA (CPF: 011.XXX.530-XX) em 01/11/2019 às 17:21:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/05/2019 - 13:37:04 e válido até 03/05/2119 - 13:37:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTU3OTZfMTYwNDdfMjAxOV84SDZKTUY5MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00015796/2019 e o código
8H6JMF90 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.